
 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE UFFICIO STAMPA, CULTURA E PROMOZIONE DELLA CITTA’, 

MARKETING TERRITORIALE 

 

 

 

N. generale 1073 del 10/06/2021 

 

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DI LAVORO AUTONOMO OCCASIONALE AL DOTT. GIULIO 

MASSOBRIO PER STESURA TESTI, CONSULENZA STORICA, VOCE NARRANTE 

RELATIVO A VIDEO E INIZIATIVE SULLA BATTAGLIA DI MARENGO  200 ANNI DALLA 

MORTE DI NAPOLEONE. IMPEGNO DI SPESA  1.254,90. 

 

 

 

 

 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 14/06/2021 al 29/06/2021. 

 

 

 



Determinazione N. 1073 del 10/06/2021 

 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 

 
SETTORE UFFICIO STAMPA, CULTURA E PROMOZIONE DELLA CITTA’, MARKETING TERRITORIALE 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI LAVORO AUTONOMO OCCASIONALE AL DOTT. GIULIO 

MASSOBRIO PER STESURA TESTI, CONSULENZA STORICA, VOCE NARRANTE 

RELATIVO A VIDEO E INIZIATIVE SULLA BATTAGLIA DI MARENGO  200 ANNI DALLA 

MORTE DI NAPOLEONE. IMPEGNO DI SPESA  1.254,90. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE UFFICIO STAMPA, CULTURA e PROMOZIONE della CITTA’ 

Servizio Cultura, Eventi e Manifestazioni/Fototeca 

 

PREMESSO che con nota informativa n. 205 del 29/04/2021 alla Giunta Comunale è stato comunicato il programma 

relativo agli eventi culturali per l’anno 2021;  

CONSIDERATO che in tale programma sono stati citati gli eventi relativi il Bicentenario della morte di Napoleone I 

come anticipazione della Rievocazione Storica della Battaglia di Marengo  prevista nel mese di giugno pv.; 

RILEVATO che Marengo è diventato un luogo leggendario grazie a Napoleone Bonaparte e alla vittoria che ha segnato 

la storia della nostra attuale Europa e con il Museo Napoleonico, l’Auditorium, i Cortili e il Parco, è un tesoro pubblico, 

dove ripercorrere un’esperienza del 1800 e una relazione con il mondo; 

CONSIDERATO che tra le varie iniziative proposte è prevista la stesura e la redazione di testi e voce narrante per il 

video; 

VERIFICATA la proposta Prot. Gen. 0041211 del 13/05/2021 da parte di Giulio Massobrio di Alessandria, saggista, 

storico e grande esperto della storia della figura di Napoleone Bonaparte; 

CONSIDERATO che il compenso netto per tale prestazione sarà pari ad € 940,00 + 235,00 di ritenuta d’acconto pari al 

20%, a cui l’Ente dovrà aggiungere € 79,90 di IRAP;  

VERIFICATA la validità del curriculum del Dott. Massobrio, l’elevata competenza professionale e la sua dichiarazione di 

insussistenza cause ostative agli incarichi presso la nostra Amministrazione; TENUTO CONTO che il presente incarico è 

caratterizzato dall’esiguità dell’importo corrisposto, dall’occasionalità e dall’accessorietà, caratteristiche fondamentali 

dall’istituto del “lavoro autonomo occasionale”; 

RITENUTO opportuno pertanto procedere con l’incarico di lavoro occasionale e il possesso da parte del Dott. 

Massobrio di un’elevata competenza scientifica e professionale, incarico per il quale verrà redatto successivamente 

apposito disciplinare;   

RITENUTO sussistere i presupposti di fatto e di diritto legittimanti l’affidamento di un incarico di lavro autonomo 

occasionale a un professionista esterno ai sensi dell’art. 2222 C.C. sul contratto d’opera in quanto: 

- la natura e il contenuto della prestazione ha carattere temporaneo e altamente qualificato; 

- l’impossibilità di utilizzare le risorse disponibili all’interno dell’Ente; 

- il ricorso a procedure selettive dilaterebbe i tempi di affidamento dell’incarico (cfr. deliberazione CdC 

Piemonte n.91/2014; deliberazione Sez. Contr. CdC Lombardia n.67/2012), con un sensibile ritardo nell’avvio 

del progetto; 

CONSIDERATO altresì, ai sensi dll’art.3, comma 4 lettera a), del D.P.R n. 63/1972, le cessioni effettuate dagli autori o 

da loro eredi o legatari sono considerate fuori campo di applicazione IVA; 

EVIDENZIATO che il preventivo presentato è in linea con la programmazione di spesa dell’anno in corso; 



Determinazione N. 1073 del 10/06/2021 

ACCERTATO che l’incaricato assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3della legge 13 

agosto 2010n.136 e s.m.i.; 

VERIFICATO che gli incarichi di lavoro autonomo occasionale non sono soggetti alla richiesta del CIG; 

VISTI: 

- l’art. 2222 C.C. e ss sul contratto d’opera; 

- l’art. 67 comma 1 lettera I) del DPR 917/86 s.m.i.; 

- il D.lgs. 81/2015; 

- il D.lgs, 185/2016; 

 

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.: 

 − la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto, mediante il rilascio del previsto 

parere dirigenziale da parte del Dirigente del Settore Ufficio Stampa, Cultura e Promozione della Città; 

- la regolarità contabile del presente atto, mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale da parte del Dirigente del 

Settore Risorse Finanziarie e Tributi; 

 

VISTI  

- l’articolo 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dalla L. 28 dicembre 2015, n. 208 “Disposizioni 

per la formazione del Bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)”; 

- il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, denominato 

“Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le Amministrazioni pubbliche 

territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, enti Locali e dei loro 

organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 195 del 25 agosto 2020 ad oggetto “Piano della 

performance 2020-2022”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 130 del 6 giugno 2019, ad oggetto “Piano della 

performance 2019-2021” comprendente, in allegato, il PEG 2019-2021; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 29/04/2021 avente ad oggetto: “Delibera 

di Giunta C.le N. 82 del 01/04/2021: Art. 151 Del D.Lgs. 18 Agosto 2000 e successive 

modificazioni ed integrazioni. Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 e Relativi 

Allegati.”; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del consiglio Comunale n. 

156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 e successive 

modificazioni e integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città 

di Alessandria”; 

- l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 rubricato “Controllo di regolarità amministrativa 

contabile”; 

- l’art. 41 dello Statuto Comunale; 

 
In forza del decreto sindacale n. 12  in data 31/03/2021; 

 

RITENUTO di provvedere in merito 
    

 

DETERMINA 

 

 

Sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate, e dato atto che gli impegni sono 

esigibili nell’anno 2021: 

1) di APPROVARE l’affidamento sopracitato; 



Determinazione N. 1073 del 10/06/2021 

2) di PROCEDERE, viste le motivazioni espresse in premessa ai sensi dell’art.2222 C.C. e ss., all’affidamento 

diretto a Giulio Massobrio di Alessandria per stesura testi, consulenza storica, voce narrante relativo a video e 

iniziative sulla Battaglia di Marengo – 200 anni dalla morte di Napoleone, a fronte di un corrispettivo lordo di € 

1.175,00 ( € 940,00 di compenso netto + € 235,00 della ritenuta d’acconto pari al 20% ) + € 79,90 ( per l’IRAP) 

esente CIG ; 

3)  di DARE ATTO che il R.U.P. è il Dott. Cesare Torre cui sono demandati gli atti conseguenti alla presente 

determinazione; 

4) di DARE ATTO, altresì, che la spesa complessiva di €  1.254,90 relativa all’affidamento oggetto di tale 

provvedimento, sarà imputata come segue: 

� € 1.175,00 (di cui € 940,00 compenso netto e € 235,00 di ritenuta d’acconto pari al 20%) sul cap. 

n.105020334 “Organizzazione e gestione di manifestazioni ed eventi” del Bilancio 2021 cod. V livello 

del piano dei conti finanziario U. 1.03.02.02.999; 

� € 75,00 sul cap. n. 105020203 “Spese per attività culturali: IRAP incarichi esterni” del Bilancio 2021 

cod. V liv. del piano dei conti finanziario U. 1.02.01.01.001 per IRAP; 

� € 4.90 sul capitolo n. 112010204 “Servizio Giovani IRAP: incarichi esterni” , piano dei conti finanziario  

U.1.02.01.01.000;  

5) di TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Direzione Risorse Umane e Finanziarie; 

6) di PROVVEDERE alla trasmissione del presente atto esecutivo e dei dati relativi ai fini della pubblicazione nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi dell’art. 31 del vigente D.Lgs. 97/2016 e di 

quanto disposto dall’ANAC, in materia di contratti e appalti pubblici e affidamento incarichi e/o concessione 

contributi. 

 

 

 

 

Il Responsabile 

SETTORE UFFICIO STAMPA, CULTURA E PROMOZIONE DELLA 

CITTA’, MARKETING TERRITORIALE 

Cesare Torre

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: TORRE
CESARE;1;33190



COMUNE DI ALESSANDRIA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE UFFICIO STAMPA, CULTURA E PROMOZIONE DELLA CITTA’, MARKETING TERRITORIALE

nr.1073 del 10/06/2021

27/05/2021Data: Importo: 1.175,00

Oggetto: AFFIDAMENTO DI LAVORO AUTONOMO OCCASIONALE AL DOTT. GIULIO MASSOBRIO PER STESURA TESTI,
CONSULENZA STORICA, VOCE NARRANTE RELATIVO A VIDEO E INIZIATIVE SULLA BATTAGLIA DI MARENGO  200 ANNI
DALLA MORTE DI NAPOLEONE. IMPEGNO DI SPESA  1.254,90.

Bilancio
Anno: 2021

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 226.749,52
39.895,52

1.175,00
41.070,52

185.679,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 50.000,00

0,00

1.175,00

1.175,00

Disponibilità residua: 48.825,00

Capitolo: 105020334

Oggetto: Organizzazione e gestione di manifestazioni ed eventi  correl con cap.
E/201040035 (q.p.)

Progetto:

Settore Ufficio Stampa, Cultura e Promozione della Città

Resp. servizio:

2021 1187/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1187/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1187/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0101868 - MASSOBRIO GIULIOBeneficiario:

Il Presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Stefano Specchia

SIOPE: 1.03.02.02.999 - Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

Stanziamento attuale:

Finanziato con : CONTRIBUTO DA FONDAZIONI PER MANIFESTAZIONI CULTURALI 1.175,00 €  -

ESERCIZIO: 2021

 ALESSANDRIA li, 10/06/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c



COMUNE DI ALESSANDRIA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE UFFICIO STAMPA, CULTURA E PROMOZIONE DELLA CITTA’, MARKETING TERRITORIALE

nr.1073 del 10/06/2021

27/05/2021Data: Importo: 75,00

Oggetto: AFFIDAMENTO DI LAVORO AUTONOMO OCCASIONALE AL DOTT. GIULIO MASSOBRIO PER STESURA TESTI,
CONSULENZA STORICA, VOCE NARRANTE RELATIVO A VIDEO E INIZIATIVE SULLA BATTAGLIA DI MARENGO  200 ANNI
DALLA MORTE DI NAPOLEONE. IMPEGNO DI SPESA  1.254,90.

Bilancio
Anno: 2021

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
1 - Spese correnti
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 7.521,13
4.405,13

75,00
4.480,13
3.041,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 500,00

425,00

75,00

500,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 105020203

Oggetto: Spese per attività culturali: IRAP incarichi esterni

Progetto:

Settore Ufficio Stampa, Cultura e Promozione della Città

Resp. servizio:

2021 1188/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1188/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1188/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0015489 - AGENZIA DELLE ENTRATEBeneficiario:

Il Presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Stefano Specchia

SIOPE: 1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 ALESSANDRIA li, 10/06/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)



COMUNE DI ALESSANDRIA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE UFFICIO STAMPA, CULTURA E PROMOZIONE DELLA CITTA’, MARKETING TERRITORIALE

nr.1073 del 10/06/2021

27/05/2021Data: Importo: 4,90

Oggetto: AFFIDAMENTO DI LAVORO AUTONOMO OCCASIONALE AL DOTT. GIULIO MASSOBRIO PER STESURA TESTI,
CONSULENZA STORICA, VOCE NARRANTE RELATIVO A VIDEO E INIZIATIVE SULLA BATTAGLIA DI MARENGO  200 ANNI
DALLA MORTE DI NAPOLEONE. IMPEGNO DI SPESA  1.254,90.

Bilancio
Anno: 2021

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
1 - Spese correnti
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 50.290,78
30.350,67

4,90
30.355,57
19.935,21Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 3.000,00

571,20

4,90

576,10

Disponibilità residua: 2.423,90

Capitolo: 112010204

Oggetto: Spese per il Servizio Giovani: IRAP incarichi esterni

Progetto:

Settore Trasparenza, politiche educative culturali e biblioteca

Giovani e minoriResp. servizio:

2021 1189/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1189/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1189/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0015489 - AGENZIA DELLE ENTRATEBeneficiario:

Il Presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Stefano Specchia

SIOPE: 1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 ALESSANDRIA li, 10/06/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Specchia Stefano;1;103292450110399283503076815723521842250


